iii Fi!h
ON1
-  PTB

Eduardo Be
DUD
V_En_

Praça Governador Benedito Valadares, 11 	tro - CEP 37002020. Varginha - MG. Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

José 	Èatist,
o-Posto

Vereador PSL

o urtiris Ribeiro
loãoz‘nho Enferrneiro

Vereador - PSC

LUCAS GABRIEL RI

ando
EREA

"Dr. Lucas"

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 51/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal e ao Secretário Municipal de Saúde, solicitando que seja realizado um
mutirão para a realização de exames de audiometria.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às reivindicações de moradores do
município que estão tendo dificuldades em realizar os exames de audiometria
quando solicitado pelo médico. Segundo os munícipes, para realização desse
exame, o prazo de espera não é definido pela Secretaria Municipal de Saúde e
muitos estão na fila de espera há mais de um ano.

Com o intuito de promover saúde e qualidade de vida para essas
pessoas que precisam e já pensando nas que possam vir a precisar futuramente,
proponho o mutirão para a realização desses exames, pois com o exame é possível
diagnosticar se existe ou não uma perda auditiva.

O procedimento permite identificar possíveis alterações auditivas e
auxiliar o médico a indicar as medidas preventivas ou tratamentos mais adequados
para cada caso. Se constatada a perda auditiva ou a necessidade do uso de
próteses auditivas, é preciso uma intervenção breve, para a adaptação de próteses
auditivas.

Desse modo, solicita-se especial atenção e compreensão da
Administração Municipal para que esta Indicação seja atendida o mais breve
possível, garantindo a saúde dos munícipes que necessitam desse exame e estão
na fila de espera há um longo prazo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 23 de fevereiro de 2022.

	Page 1